



## Coordenadoria de Ensino Médio e Técnico

São Paulo, 27 de Maio de 2009.

OFÍCIO nº483 / 2009 CETEC - Grupos

Assunto: Parceria entre SEADS e SESC para acesso aos beneficiários do Programa Ação Jovem

Prezado(a) Diretor(a) de Serviços Acadêmicos,

A SEADS e o Serviço Social do Comércio – SESC firmaram uma parceria, com o objetivo de dar acesso aos beneficiários do programa de transferência de renda Ação Jovem e seus dependentes (cônjuges e filhos), nas unidades do SESC no Estado de São Paulo.

O SESC abrirá suas portas oferecendo atividades de cultura, esporte e lazer, com isenção de taxa para a matrícula e confecção de cartão de matrículado (Matrícula de Interesse Social – MIS), nas suas 31 unidades no Estado de São Paulo.

Para divulgarmos esta parceria junto aos beneficiários, contamos com sua valiosa colaboração, no sentido de informar e orientar os jovens.

Em anexo, seguem cartas aos beneficiários do Programa Ação Jovem, ativos no Sistema Pró-Social em 28/04 p.p., o que não impede a divulgação para jovens que foram incluídos no programa posteriormente a esta data.

Solicitamos que entreguem as cartas aos beneficiários e que preencham a lista de controle de recebimento de cartas, em anexo. Na primeira coluna, encontra-se o nome completo dos beneficiários. O jovem deverá preencher dados das colunas a seguir, como endereço eletrônico (e-mail) e telefones para contato (residencial, celular), se possuir.

A listagem deverá ser encaminhada à CETEC, devidamente assinadas pelos jovens, <u>até 19 de Junho de</u> <u>2009</u>, impreterivelmente.

Contamos com a costumeira colaboração de sua Unidade de Ensino.

Atenciosamente,

Luis Carlos Zanirato Maia Diretor de Departamento Lilian Guilhoto Salazar Assistente Técnico Administrativo



## **GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**

Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social

Caro Jovem

O SESC São Paulo abre as portas para você que é beneficiário do Programa de transferência de renda, o Ação Jovem, do Governo do Estado de São Paulo. Graças à parceria entre a Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social (SEADS) e o SESC, você e seus dependentes poderão fazer sua matrícula gratuita e ter acesso a atividades nas áreas de esporte, cultura e lazer, conforme protocolo de intenções que as duas entidades assinaram em 10 de março último.

Para fazer sua matricula, basta comparecer pessoalmente a uma unidade do SESC, levando documento de identidade e o cartão do Ação Jovem para que seja emitido seu cartão de matriculado. A SEADS já encaminhou seus dados comprovando sua participação no Programa Ação Jovem. Portanto, sua prématricula já está assegurada.

Outras informações podem ser obtidas no site da Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social (SEADS) www.desenvolvimentosocial.sp.gov.br ou no portal do SESC SP (www.sescsp.org.br)

Não perca esta oportunidade! Esperamos você no SESC.

São Paulo, 22 de abril de 2009.

Rogerio Amato
Secretário Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social

Danilo Santos de Miranda

Diretor do Departamento Regional do SESC São Paulo





